- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2024〕78 号

关于开展 2024 年上海市城管执法系统

队列会操比赛的通知

浦东新区综合执法局、各区城管执法局、临港新片区综合执法

大队、市局执法总队：

为积极展示新时代上海城管执法新形象，推动上海城管执

法队伍建设更高质量发展，经市局党组研究，决定开展 2024

年全市城管执法系统队列会操比赛，具体通知如下：

一、时间地点

暂定 10 月下旬，具体时间、地点另行通知。

二、参加范围

各区城管执法局的机动中队（浦东区局可选大队）、临港

新片区综合执法大队、市局执法总队，每个单位组织 1 支（浦

东区局 2 支）队伍参加。此外，16 个区再随机抽取 4 个区，

抽中的区再随机抽取一支街镇中队参加（如该中队人数少于

19 人的，再继续抽取一支，直到抽取的所有中队的总人数超

过 19 人为止）。每支参赛队伍人数为 19 人（指挥员 1 人，队

员 18 人），另可选 2 名队员为替补。

- 2 -

三、会操内容

（一）立正稍息、跨立;

（二）停止间转法;

（三）脱帽戴帽;

（四）敬礼礼毕（面向主席台）;

（五）行进与立定（齐步、正步、跑步行进距离 13-15 米）。

四、会操规则

聘请驻沪部队队列训练相关部门人员担任裁判，按照《上

海市城管执法系统队列规定（试行）》规定要求，进行现场打

分，具体评分标准和规则见附件 1、附件 2。

五、奖项设置

本次比赛设集体和个人两类奖项，其中，集体奖设一等奖

1 名、二等奖 3 名、三等奖 6 名、优秀组织奖 13 名；个人奖

设最佳指挥员 5 名。

六、组织实施

（一）人员确定（9 月 20 日前）。各单位将参赛队伍人员

名单及照片、参赛队伍情况介绍（80 字以内）报市局执法规

划处。通过抽签决定出场顺序（具体时间另行通知）。

（二）彩排演练（正式比赛前一天）。各单位组织参赛队

伍开展现场彩排演练，熟悉场地和会操流程。

（三）比赛评审（10 月下旬）。入场前根据各单位先前上

报人员名单和照片进行现场人员信息核对，严查人员顶替及外

借人员。聘请部队专职教员担任评委，现场进行评审打分，确

- 3 -

定获奖名次。

各单位要高度重视，加强队列日常指导和监管，科学统筹

日常工作与队列训练协调推进，加强队列会操宣传报道，展现

上海城管执法队伍建设新形象、新成效。

附件：1.评分标准

2.会操规则

上海市城市管理行政执法局

2024 年 8 月 27 日

（联系人：田园，联系电话/微信：18017180929）

- 4 -

附件 1

评分标准

内容 评分标准 分值 扣分 得分

精神面貌

（出、入场）

精神不振，口号不宏亮(4 分) 扣 1-4 分

10 分着装不规范（3 分） 扣 1-3 分

队列排面不整齐（3 分） 扣 1-3 分

指挥员

口令不清楚、准确、宏亮（6 分） 扣 1-6 分

20 分指挥位置不准确（6 分） 扣 1-6 分

自身动作不标准（8 分） 扣 1-8 分

立正、稍息、跨立

军姿不标准（3 分） 扣 1-3 分

10 分出脚过大、过小、搓地（4 分） 扣 0.5-4 分

跨立手型及位置不准确（3 分） 扣 1-3 分

停止间转法

转体不稳（3 分） 扣 1-3 分

10 分转体角度不准确（3 分） 扣 1-3 分

靠脚无力、扫腿（4 分） 扣 0.5-4 分

- 5 -

内容 评分标准 分值 扣分 得分

脱帽、戴帽

上体不正，身体晃动（3 分） 扣 0.5-3 分

10 分掌心未向上，小臂不成 90°（4分） 扣 0.5-4 分

歪头、低头、帽檐不正（3 分） 扣 0.5-3 分

敬礼、礼毕

上体不正，身体晃动（3 分） 扣 0.5-3 分

10 分
手型不正确，手腕不直（2 分） 扣 0.5-2 分

抬手时不能取捷径（2 分） 扣 1-2 分

大臂与两肩不成一线（3 分） 扣 1-3 分

行进与立定

（齐步、正步、跑步）

摆臂不定位、不自然（4 分） 扣 0.5-4 分

30 分

上体不正，不目视前方（2 分） 扣 0.5-2 分

行进时“八字脚”（2 分） 扣 1-2 分

跑步摆臂不准确（8 分） 扣 1-8 分

立定不正确（8 分） 扣 1-8 分

排面不整齐（6 分） 扣 1-6 分

其他 当天参加人员与抽取人员信息不符的 扣 1 分/人 /

- 6 -

附件 2

会操规则

一、指挥员的要求

（一）指挥位置正确；

（二）姿态端正、精神振作、动作准确；

（三）口令准确、清楚、洪亮；

（四）严格要求、维护队列纪律。

二、指挥员的位置

指挥位置应当便于指挥和通视全体。通常是：停止间，位

于队列中央前，距离队列 5-7 步；行进间，横队在排头的右侧，

距排头 1-2 步，距队列 7-9 步。

三、指挥的一般程序

（一）队伍的带入和带出

队伍以二路纵队的形式带入和带出，指挥员在纵队的第一

名位于二路纵队中间排头位置，按照右进左出的方式，一般以

跑步的形式进行，行进中要有口号。

（二）会操的程序及口令

会操过程中，两支队伍为一组同时进行，听到主持人介绍

到本队伍时，本队参赛人员由跨立变为立正姿势，当本组第二

支队伍成立正姿势后，两支队伍指挥员将队伍同时带到各自的

指定位置，指挥员位于排头，下令向左转，并进行整队，使队

- 7 -

伍成二列横队，排头在西面向南等待。当听到现场指挥下达“指

挥员出列”的口令后，两队指挥员统一半面向左转跑 7 步（面

向队伍，在队列中央前，距离队列 5-7 步）至指挥位置，面向

现场指挥员，当听到现场指挥员下达“开始”口令后，面向各

自队伍进行会操内容的操作（每个动作做两遍）。按规定内容

实施完毕后，队列指挥员整队面向现场指挥员。当两支队伍都

操作完毕，现场指挥员下达“入列”的口令，指挥员跑至排头

按规定路线有序将队伍带回原来位置成跨立姿势。

上海市城市管理行政执法局办公室 2024 年 8 月 27 日印发